
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102900057

57

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.299, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 943, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42,
Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 2.717, de 22 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 165,
Seção 2, p. 47, de 27 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 23080.021619/2017-
67.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.300, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 941, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42,
Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 2.721, de 22 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 165,
Seção 2, p. 47, de 27 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 23080.020945/2017-
57.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 3.302, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844,
de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 945, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42,
Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 2.719, de 22 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 81, Seção
2, p. 165, de 27 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 23080.021618/2017-12.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 197, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 14, de 5 de fevereiro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº 31, de 15 de fevereiro de 2018, página 27.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República MAURICIO ANDREIUOLO
RODRIGUES para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro colaborador junto à
Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 199, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo n° 19.00.2005.0009473/2019-36, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Minas Gerais EMMANUEL
LEVENHAGEN PELEGRINI para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro
colaborador junto à Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública (ENASP), sem
prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CNMP-PRESI nº 188, de 18 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 24 de outubro de 2019, p. 40, onde se lê: "Art. 1° Exonerar
RINALDO REIS LIMA, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do
Norte, do exercício do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Corregedoria Nacional
do Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011, a
partir de 18 de outubro de 2018." Leia-se: "Art. 1° Exonerar RINALDO REIS LIMA, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, do exercício do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério Público, código CC-
6, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011, a partir de 18 de outubro de 2019."

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 269, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Apostilar, a contar de 28 de outubro de 2019, a Portaria CNMP-SG nº 24,
de 12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 31, Seção 2, página 54,
de 13 de fevereiro de 2015, para constar nos assentamentos funcionais do servidor DANIEL
YOSHIMITSU KUWAE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, matrícula nº 82.396, a alteração do cargo em comissão de Coordenador

de Gestão de Contratos e Serviços, código CC-3, para a função de confiança de Assessor
Técnico da Secretaria de Administração, código FC-3, previstos na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Apostilar, a contar de 28 de outubro de 2019, a Portaria CNMP-SG nº
25, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União n° 31, Seção 2, página
54, de 13 de fevereiro de 2015, para constar nos assentamentos funcionais do servidor
BRUNO ANTUNES RODRIGUES, ocupante do cargo de Secretário Auxiliar, do quadro de
pessoal do Ministério Público do Estado de Goiás, matrícula nº 82.182, a alteração da
função de confiança de Assessor Técnico da Secretaria de Administração, para o cargo em
comissão de Coordenador de Gestão de Contratos e Serviços, código CC-3, previstos na Lei
nº 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 270, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

Art. 1° Dispensar o servidor CARLOS MAGNO QUEIROZ DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 23.694, do encargo de substituto eventual
do cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Contratos e Serviços, código CC-3,
previsto(a) na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor THALES CARVALHO SOARES DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.310, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 271, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora BRUNA LARISSA DE BRITO MONTEIRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério
Público Federal, matrícula nº 82.144, do exercício do cargo em comissão de Chefe do
Gabinete do Secretário-Geral, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear BÁRBARA NUNES FERREIRA BUENO, Bacharel em Direito, para o
exercício do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.130, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições e com fundamento
no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22066, para exercer o cargo em
comissão de Secretário Especial, CC-6, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Anderson Lopes de Sousa, matrícula nº
15422, ocorrida em 26 de setembro de 2019, publicada no DOU de 27 de setembro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 968, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.009936/2017-05, resolve:

Remover, no interesse da Administração, a servidora CAROLINA PAULINO
TAVARES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para a Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 973, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.021907/2019-75, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- JOSÉ CARLOS DE CASTRO FRANZONI, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná para a Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região;

- ANETTE HITOMI SHOJI, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região
para a Procuradoria da República no Estado do Paraná.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 180, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO -
ESMPU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 107, incisos XXXIV e

XXXV do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 09, de 11 de
outubro de 2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 26 de outubro de 2019,
o prazo concedido à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída a partir da
Portaria ESMPU nº 0146, de 26 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União -
Edição 165, Seção 2, página 48, em 27 de agosto de 2019, para dar continuidade aos trabalhos
de apuração dos fatos relatados no Processo SEI nº 0.01.000.1.003745/2019-96, bem como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102900058

58

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 913, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.109487/2019-15, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LARA ROCHA ALBUQUERQUE, matrícula 3632-3,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas da Procuradoria Distrital dos
Direitos do Cidadão, código CC-01 (59000016).

Art. 2º Retificar a Portaria/PGJ nº 554, de 4/7/2019, publicada no DOU nº 128,
de 5/7/2019, Seção 2, pág. 53, tabularium 08191.069193/2019-43, da seguinte forma:

Onde se lê: "....no período de 01/07/2019 a 31/12/2019....."
Leia-se: "....nos impedimentos legais, eventuais e temporários....."

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.170, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.116211/2019-93, resolve:

Designar o servidor ANDERSON DOMINGOS SOUSA MENDES, matrícula 5429-1,
Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte do quadro do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50040007).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 962, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.021250/2018-65, resolve:

Autorizar, até 29 de outubro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor BRUNO CRASNEK LUZ, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor II,
CJ-2, no Conselho Nacional de Justiça.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 72, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Incluir na lista dos membros do Ministério Público Federal inscritos para
atuar no Ofício da Corregedoria do Ministério Público Federal no biênio 2020-2021,
publicada por meio da PORTARIA CMPF N° 70, de 22 de outubro de 2019, os
Subprocuradores-Gerais da República LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA, MÔNICA NICI DA
GARCIA e MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI, e os Procuradores Regionais da República
ANDREA LYRIO RIBEIRO DE SOUZA e MARCOS VINICIUS AGUIAR MACEDO, consolidada na
forma do Anexo.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 896, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00476162/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 18 de outubro de 2019, GABRIELA LIMA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27715, da função de
confiança de Chefe do Setor de Suporte Administrativo, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 907, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.022170/2019-16, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 21 de outubro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor FABIO RONAN GUGELER, matrícula nº 15172, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 910, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00484260/2019, resolve:

Designar ANDREA PAIVA DA MOTA CASQUEIRO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 6755, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Ramon Ramos dos
Santos, matrícula nº 24568, ocorrida em 20 de outubro de 2019, publicada no DOU de 23
de outubro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 915, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00486783/2019, resolve:

1. Dispensar JANILENE LIMA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27006, do encargo de substituta eventual do Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Processamento Documental e Extrajudicial Eleitoral,
da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Designar ANDRE LUIZ DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27900, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Processamento Documental e Extrajudicial
Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 917, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00491732/2019, resolve:

1. Dispensar FERNANDO BARBOSA GARCIA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 19448, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello.

2. Designar FERNANDO BARBOSA GARCIA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 19448, para exercer a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Rodolfo Fonseca Tigre
Maia, em vaga decorrente da dispensa de Wallice Silveira da Costa, matrícula nº 25901,
ocorrida em 9 de outubro de 2019, publicada no DOU de 10 de outubro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 925, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00481840/2019, resolve:

1. Exonerar, a partir de 21 de outubro de 2019, WESLEI GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 24144,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Pesquisas e
Projetos, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

2. Nomear MARIA DE NAZARE AGUIAR DE ARAUJO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 6483, para
exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de
Pesquisas e Projetos, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 171, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear a servidora CAROLINE PEREIRA FURTADO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 7.891-3, para o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-04, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca,
dispensando, em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 172, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS CORNELIUS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2.822-3, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo
da Fonseca, exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
04, do gabinete da Procuradora Regional da República Carla Veríssimo da Fonseca.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

DO SUL
PORTARIA Nº 212, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora CARLA PEDROSO DE MENDONÇA, matrícula nº 21780-8,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 9, do Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República DANILCE VANESSA
ARTE ORTIZ CAMY, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

2. Nomear a servidora FERNANDA SILVA VILLELA VASCONCELLOS, matrícula nº
20061-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 11, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República
DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.189, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear PEDRO HENRIQUE LOPES QUINA CORREA, matrícula 25074,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Luis Claudio Senna Consentino (GABPR34 -
LCSC), desta Procuradoria da República.

Artigo 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102900059

59

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 687, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor Nível II da
Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo
em comissão de Assessor Nível II da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Tornar sem efeito o item 2 da Portaria nº 617, de 07/10/19, publicada no
Diário Oficial da União nº 195 - Seção 2, de 08/10/19, página 53.

4. Tornar sem efeito o item 5 da Portaria nº 681, de 22/10/19, publicada no
Diário Oficial da União nº 207 - Seção 2, de 24/10/19, página 41.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 183, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar GUILHERME DA ROCHA RAMOS,
lotado na Procuradoria de Justiça Militar no Recife/PE, para, nos termos do art. 397, § 1º,
primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do Sd Ex VICTOR ALEXANDRE
SILVA DE LIMA, que consta como flagranteado nos autos do APF 7000140-
42.2019.7.07.0007 (MPVirtual 100.2019.000049), em curso na Auditoria da 7ª Circunscrição
Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.757, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.1500.0002728/2017-04, resolve:

Art.1º Nomear a servidora TÁDIA APARECIDA MARUM STRONTIKA, matrícula
6006896, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão
de Gerente Regional do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, código CC-
1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a servidora MARILIA MORENO AVIGHI, matrícula
6006403, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Gerente Regional do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

Art. 3º Designar o servidor THIAGO FERNANDES MARTINI PEQUENO, matrícula
6005133, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, para a função de confiança de Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, exonerando-o do cargo
em comissão, código CC-1, que atualmente ocupa.

Art. 4º Dispensar a servidora SIMARA MIRANDA BRITO, matrícula 6006481,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
do Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos, código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região.

Art. 5º Dispensar o servidor RAFAEL RODRIGUES ARRUDA, matrícula 6006389,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos, código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e do substituto.

Art. 6º Dispensar a servidora ROSEMARY KEIKO SHIROMA, matrícula 6002062,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, do encargo de substituta eventual da Gerente Regional do
Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.794, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.1000.0001715/2019-26, resolve:

Art.1º Nomear a servidora LUANA MEDEIROS MARTINS GONÇALVES, matrícula
6008604, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF-TO, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 389, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar nas sessões
dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de
novembro de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho. Substituto:
Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho;

II - 2ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho. Substituto:
José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho;

III - 3ª Turma: João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho. Substituta: Aída
Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho;

V - 5ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho. Substituta:
Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho;

VI - 6ª Turma: Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho. Substitutas:
Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho (até 17.11), Teresa
Cristina D´Almeida Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho (de 18 a 23.11) e Lisyane
Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho (a partir de 24.11);

VII - 7ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho (até 19.11)
e Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho (a partir de 20.11).
Substituto: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho.
Substitutos: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho (até 19.11) e Teresa
Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho (a partir de 20.11);

IX - 9ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;. Substituto: João
Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho;

X - 10ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho
(até 17.11), Teresa Cristina D´Almeida Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho (de 18 a
23.11) e Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho (a partir de 24.11).
Substituto: Fabio Goulart Vilella, Procurador do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Marcio Octavio Vianna
Marques, Procurador Regional do Trabalho. Substitutas: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho, e Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho, nesta ordem;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho, e Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho,
nesta ordem. Substituto: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 176, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 175 de 24 de OUTUBRO de 2019 e DESIGNAR
os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas sessões de julgamento do
Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
29/10, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
29/10, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
29/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
30/10, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
30/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 179, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para atuar,
em substituição, no Ofício do Procurador Regional do Trabalho Jonas Ratier Moreno, na
Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 7 a 20 de outubro de 2019, em razão
de afastamento temporário desse Membro do Parquet de suas funções institucionais para
elaboração de dissertação do Curso de Mestrado em Direito, da Universidade Católica de
Brasília, em convênio com a ESMPU.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 180, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar a Procuradora do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva para atuar,
em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Priscila Moreto de Paula, na
Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo período de 7 a 26 de outubro
de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 181, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 7 a 10 de outubro de
2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 183, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora SILVANA CYPRIANO, Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 6003380-0 para o encargo de substituto do Cargo em Comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS, código CC-4.

II - Designar o servidor ADAILTON BERTOLDO ALVES, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6007263-6 para o encargo de substituto do Cargo em
Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

III - Designar o servidor DEVAYR SURIANO DOS SANTOS JUNIOR, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 6007175-3 para o encargo de substituto do Cargo em Comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
24ª Região/MS, código CC-2.

IV - Designar o servidor JAIR FLORES, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
6006429-3 para o encargo de substituto do Cargo em Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica
do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

V - Designar a servidora MICHELLE VEIGA BICHET, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6006785-3 para o encargo de substituto do Cargo em
Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

VI - Designar o servidor MÁRIO CEZAR PINHEIRO MACHADO TEIXEIRA, Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 6008140-6 para o encargo de substituto do Cargo em
Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



